

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(NO AUDITADOS)

AL 31 DE AGOSTO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	61,392,781,852.04	57,320,552,319.12
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	990,482,885.97	1,333,493,244.47
CRÉDITOS NETOS	33,995,614,136.85	35,607,111,116.80
CUENTAS POR COBRAR NETAS	22,916,853,121.85	17,824,810,669.44
	3,489,831,707.37	2,555,137,288.41
	1,156,516,797.35	1,148,277,300.25
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	124,001,682.71	130,495,719.60
PROPIEDADES DE INVERSION	103,361,775.95	171,250,136.42
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	414,069,559.90	351,291,701.48
OTROS ACTIVOS	515,083,778.79	495,239,742.75
TOTAL ACTIVO	62,549,298,649.39	58,468,829,619.37
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	985,164.61
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	139,300,000.00	162,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,703,034,701.59	24,372,653,682.88
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,886,051,968.86	24,579,336,559.65
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	1,133,599,441.82	822,837,864.67
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	213,523,058.35	158,859,826.33
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	399,785,465.68	292,349,958.78
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	498,283,704.68	359,060,830.10
	22,007,213.11	12,567,249.46
	26,768,421,858.02	26,307,350,485.49
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,375,769,587.82	25,376,341,654.13
PROVISIONES	643,864,083.45	637,193,490.67
OTROS PASIVOS	733,785,324.02	278,812,477.96
TOTAL PASIVO	27,902,021,299.84	27,130,188,350.16
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	985,164.61
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	139,300,000.00	162,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,703,034,701.59	24,372,653,682.88
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,886,051,968.86	24,579,336,559.65
PATRIMONIO Y RESERVAS	34,647,277,349.55	31,338,641,269.21
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,825,164,913.18	3,609,173,867.03
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	62,549,298,649.39	58,468,829,619.37
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	172,358,975,297.35	145,974,819,687.50
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	23,547,509,513.41	18,388,821,729.84
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,723,187.02	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	201,231,004.17	181,238,635.15
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	55,404,045,468.69	40,905,555,970.48
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	82,690,603,103.93	75,983,080,106.27
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	172,358,975,297.35	145,974,819,687.50
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	172,358,975,297.35	145,974,819,687.50

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero

Comisionado Presidente

Lic. José Marcelo Flores

Contador N° 1051

Lic. Iris Belinda Matamoros

Sub Auditor Interno